
SYLLABUS 
 

Të dhëna bazike të lëndës 

Njësia akademike:  Fakulteti i Arteve të Aplikuara 

Titulli i lëndës: Menaxhim i projekteve 

Niveli: Bachelor 

Statusi lëndës: Obligative 

Viti i studimeve: 3 

Numri i orëve në javë: 3 

Vlera në kredi – ECTS: 6 

Mësimëdhënësi i lëndës: Dr. Sc. Arta Jashari-Goga 

Detajet kontaktuese:  arta.jashari@ushaf.net  

 

Përshkrimi i lëndës Bazat e menaxhimit te projektit; Karakteristikat 

e projektit; Klasifikimi i projekteve; Inicimi i 

projektit; Menaxhimi strategjik i projektit; 

Organizimi i projektit; Menaxhimi i rrezikut 

gjate organizimi te projektit; Pergjegjesia per 

rreziqet e projekteve si dhe analiza e 

çmimvenies se produkteve dhe sherbimeve. 

Qëllimet e lëndës: Ofrimi i njohurive bazike per menaxhimin e 

projekteve, student fiton aftesi te mjaftueshme 

per te menaxhuar me projekte te natyres se 

dizajnit ne interior, ne object te caktuar, gjate 

fazes se krijimit te idese, pastaj mbi kriteret e 

perzgjedhjes dhe çmimvenies se projketit, 

organizimin e projketit, fazen e implementimit 

fazen e kontrollit dhe perfundimit. 

Rezultatet e pritura të nxënies:  
Në përfundim të lëndës, studenti do të jetë i 

gatshëm:  

 Te kete vizion per krijimin e idese dhe 

perzgjedhjen e duhur te saj te shendrrimit 
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ne projekt. 

 Te dije per karakteristikat bazike te cdo 

projketi 

 Te kuptoj kriteret per perzgjedhjen e 

projekteve dhe t’i zbatoj ato gjate projketimit 

 Te kete njohuri mbi ciklin e jetes se projketit 

 Te kete njohuri mbi zbatimin e strategjise ne 

implementimin e projketve. 

 Duke poseduar keto njohuri, studenti do te 

kete mundesi te menaxhoj me sukses 

projektet nga zhvillimi i idese deri ne 

perfundimin e projekteve. 

 

Kontributi nё ngarkesёn e studentit ( gjё qё duhet tё korrespondoj me 
rezultatet e tё nxёnit tё studentit) 

Aktiviteti  Orë   Ditë/javë   Gjithësej 

Ligjërata 3 15 45 

Ushtrime teorike/laboratorike    

Punë praktike                      

Kontaktet me 
mësimdhënësin/konsultimet 

2 2 4 

Ushtrime  në teren 2 7 14 

Kollokfiume,seminare 2 4 8 

Detyra të  shtëpisë 4 15 60 

Koha e studimit vetanak të 
studentit (në bibliotekë ose në 
shtëpi) 

1 7 7 

Përgaditja përfundimtare për 
provim 

1 7 7 

Koha e kaluar në vlerësim 
(teste,kuiz,provim final) 

   

Projektet,prezentimet ,etj 
  

2 3 6 

Totali  
 

  151 

 



Metodologjia e 
mësimëdhënies:   

 
Mësimdhënia do të zhvillohet përmes 
ligjëratës, detyrave praktike, interpretimeve 
individuale e grupore, punimit të seminareve, 
vetëvlerësimeve periodike, etj. Të gjitha këto 
do të realizohet në aspektin teorik dhe praktik 
duke i prezantuar materialet në formën 
audiovizule përmes teknologjisë elektronike 
me programet e Windows Office. Në aspektin 
teorik do të ofrohen njohuri të përgjithshme 
shkencore, bazuar në literaturën 
bashkëkohore. Pjesa praktike kryesisht do të 
realizohet përmes shembujve konkret nga 
literatura dhe nga njohuritë praktike te 
ndërmarrjet prodhuese private e publike dhe 
te organizatat jofitim prurëse. Në këtë mënyrë 
do të synohet krijimi i raporteve ndërvepruese 
profesor–student si dhe ai student-student. 

  

Metodat e vlerësimit: Vijueshmerise dhe diskutimi i rasteve te 
studimi 10 pike 
Prezantimi i punimi seminarik : 10 pike 
Testim i njohurive: 80 Pike 
Gjithsejt: 100 pike 
Vlerësimi i provimit përfundimtar, që 
vlersohet me 80% të 
suksesit, me një sistem të ndërtimit të mëtejmë 
të notës 
përfundimtare me kriteret tjera të lartë 
theksuara. 

Literatura  

Literatura bazë:   1. Panariti S. “Menaxhimi i Projketeve”, 
2007 Tirane. 

Literatura shtesë:   1. Jack R. Meredith & Sameul J. Mantel- 
“Project Management” a Managerial 
Approach, Englidh 
Edittion,2009,2012,2014. 

2. M. Mustafa-“ Menaxhimi i projekteve dhe 
investimeve”, Riinvest 2008. 

 

Plani i dizejnuar i mësimit:   
 

Java Ligjerata që do të zhvillohet 



 

Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes: 
Vijueshmëria e rregullt, mbajtja e qetësisë dhe angazhimi aktiv në dialog gjatë ligjëratave 
dhe ushtrimeve është e obligueshme.  

 

Java e parë: Perse Menaxhim i projektit, Cfare perfaqeson projketi? 

Java e dytë: Strategjia e organizates & Zgjedhja e Projketit 

Java e tretë: Struktura e organizimit te projketit 

Java e katërt: Lidershipi & Menaxheri i projektit 

Java e pestë:   Grupi i projektit 

Java e gjashtë: Menaxhimi i qellimit, percaktimi i qarte i projektit 
Java e shtatë:   Skedulimi I projketit- reduktimi i kohezgjatjes 

Java e tetë:   Menaxhimi i riskut te projketit 

Java e nëntë:   Menaxhimi i konfliktit dhe negocimi  

Java e dhjetë: Menaxhimi i prokurimit te projektit 

Java e njëmbedhjetë: Menaxhimi i kosotos & procesi i buxhetimit 

Java e dymbëdhjetë:   Politika dhe  Strategjite e cmimeve 

Java e trembëdhjetë:     Llojet e cmimeve; Objektivat e cmimeve; Faktoret qe ndikojne 

ne cmime dhe Metodat e formimit te cmimeve 
Java e katërmbëdhjetë:   Monitorimi& Kontorlli i projketit 

Vleresimi & Perdundimi i projketit 

Java e pesëmbëdhjetë:    Prezantimet 


